
 

COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO 
AREA LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 787 del 13/09/2019 

REGISTRO GENERALE N. 787 del 13/09/2019 
 

Determina N. 362 del 13/09/2019 
PROPOSTA N. 1077 del 13/09/2019 

 
OGGETTO: POR FESR Abruzzo 2014-2020, Asse V -Riduzione del rischio idrogeologico- Azione 5.1.1. 

Intervento di risanamento dissesto idrogeologico e mitigazione del rischio via Guizzetti. 

Approvazione verbali di gara e aggiudicaziione appalto lavori. 

 

 Visti: 
- il provvedimento del Sindaco prot. n° 395 del 08/01/2019 con il quale è stata nominata l’Ing. 

Caterina  Mariani Responsabile Area LL PP incaricata delle posizioni organizzative, come stabilito 
dagli artt. 8 e 10 del C.C.N.L. del 31/03/1999; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n° 118 del 17/05/2019, di approvazione del Piano Esecutivo 
di gestione (P.E.G.) 2019/2021; 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei servizi 
secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre la gestione 
amministrativa è attribuita nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art. 109 
comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 

 
visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
premesso inoltre che: 

- con delibarazione della Giunta Comunale n° 35 del 24/02/2016 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo, dell’importo complessivo di euro 335.000,00, di cui euro 236.922,59 per lavori 
a base d’asta e euro 98.077,41 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- con propria precedente determinazione a contrattare n° 380 Reg. Gen., del 21/05/2019, si è stabilito 
di procedere all’espletamento di una procedura aperta con le modalità di cui all’art. 60 del D.Lgs. 
18/04/2016 n° 50 e successive modifiche ed integrazioni, per l’affidamento dei lavori specificati in 
oggetto; 

- con la medesima determinazione si è stabilito di espletare la gara con il criterio del minor prezzo1 ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. d), del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. vigente nel periodo in cui la gara di che 
trattasi è stata pubblicata; 

- con propria precedente determinazione n° 706 Reg. Gen., del 08/08/2019, è stato approvato 
l’elenco degli operatori economici ammessi ed esclusi dalla procedura di gara a seguito della 
valutazione dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali; 

 
visti i seguenti verbali delle operazioni di gara: 

 

N. Data Contenuto 

1 01/07/2019 
Presa atto offerte istanze pervenute, sblocco sulla piattaforma Asmel delle buste virtuali “A” 
(documentazione amministrativa) e inizio disamina documentazione amministrativa 

2 04/07/2019 Disamina documentazione amministrativa 

3 08/07/2019 Disamina documentazione amministrativa 

4 11/07/2019 Disamina documentazione amministrativa 

5 15/07/2019 Disamina documentazione amministrativa 

6 18/07/2019 Disamina documentazione amministrativa 

7 22/07/2019 Disamina documentazione amministrativa 

8 25/07/2019 Ultimazione disamina documentazione amministrativa, formazione elenco concorrenti ammessi e 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 787 del 13/09/2019 

ammessi con riserva e attivazione del soccorso istruttorio 

9 06/08/2019 
Verifica dichiarazioni e documentazione trasmesse dai concorrenti per i quali è stato attivato il 
soccorso istruttorio 

10 07/08/2019 
Proseguo verifica dichiarazioni e documentazione trasmesse dai concorrenti per i quali è stato 
attivato il soccorso istruttorio e formazione nuovo elenco con ivi indicati i partecipanti ammessi ed 
esclusi 

11 26/08/2019 

Verifica ed apertura buste virtuali contenenti l’offerta economica, compilazione nuovo elenco dei 
partecipanti con ivi indicato per ciascun concorrente il corrispondente ribasso percentuale offerto, 
l’annotazione di nuovi concorrenti esclusi per mancata presentezione dell’offerta economica e la 
messa in attesa da parte della piattaforma Asmel di n° 6 concorrenti per discordanza di dati 

12 02/09/2019 

Sblocco delle n° 6 offerte rimaste in attesa da parte della piattaforma Asmel, formulazione elenco 
definitivo dei concorrenti ammessi con annotazione di n° 2 ulteriori concorrenti esclusi, calcolo 
sulla piattaforma Asmel della soglia di anomalia su i n° 71 concorrenti rimasti in gara e 
compilazione della graduatoria finale con individuazione di n° 25 offerte anomale e individuazione 
della migliore offerta 

 

allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, dai quali risulta la 
graduatoria finale, la soglia di anomalia pari a 30,376 e l’idividuazione della miglior offerta, 
rappresentata dall’impresa Iervelli Costruzioni s.r.l., con sede a Teramo in località Ponte Vezzola, che 
ha offerto un ribasso del 30,291% pari ad un importo di euro 160.038,55, a cui si aggiungono gli oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 7.341,69 per un importo complessivo dell’appalto di 
euro 167.380,24;   
 
 dato atto che nei confronti della ditta aggiudicataria è in corso la verifica del possesso dei 
requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara, 
per cui la presente aggiudicazione definitiva si intende non efficace, significando che la riserva 
sull’aggiudicazione stessa sarà automaticamente risolta non appena saranno verificati positivamente tutti 
i requisiti richiesti per la parftecipazione alla presente gara, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del DLgs 
50/2016 e s.m.i.; 
 
 ritenuto di formalizzare la presente aggiuducazione definitiva dell’appalto, vista la necessità di 
procedere con la consegna dei lavori in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8, del DLgs 50/2016 
s.m.i., in quanto la mancata esecuzione nei termini dell’opera in oggetto determinerebbe un grave 
danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare, non ultimo la perdita del finaziamento 
comunitario;  
 
 considerato che alla spesa si provvede interamente con fondi pubblici di cui al POR FESR 
Abruzzo 2014-2020, Asse V – Riduzione del rischio idrigeologico – Azione 5.1.1., concessi con 
determinazione della Giunta Regionale n° DPC027/33 del 28/06/2017; 
 

considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 7923078ACB e il CUP è: 
G97B16000430001; 
 

visto l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 
visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) di approvare i verbali relativi alla gara d’appalto dei lavori in oggetto, dettagliatamente descritti in 

premessa che allegati costituiscono parte integrante della presente determinazione; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 787 del 13/09/2019 

 
3) di disporre l’aggiudicazione definitiva, ma non efficace, all’impresa Iervelli Costruzioni s.r.l., con 

sede a Teramo in località Ponte Vezzola, dei lavori di cui trattasi, per un importo di euro 160.038,55, 
a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 7.341,69, e quindi per 
un importo complessivo dell’appalto pari a euro 167.380,24, oltre IVA nella misura di legge; 

 
4) dare atto che nei confronti della ditta aggiudicataria è in corso la verifica del possesso dei requisiti di 

carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara, per cui la 
presente aggiudicazione definitiva si intende, come sopra detto, non efficace, ai sensi dell’art. 32, 
comma 7, del DLgs 50/2016 s.m.i., significando che la riserva sull’aggiudicazione sarà 
automaticamente risolta non appena saranno verificati positivamente tutti i requisiti richiesti per la 
partecipazione alla presente gara, e che l’immediatezza di formalizzare la presente aggiuducazione 
definitiva è data soprattutto dall’urgenza di procedere con la consegna dei lavori, ai sensi dell’art. 32, 
comma 8, del DLgs 50/2016 s.m.i., in quanto la mancata esecuzione nei termini dell’opera 
determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare, non ultimo la 
perdita del finaziamento comunitario; 

 
5) dare atto che alla spesa si provvede interamente con fondi pubblici di cui al POR FESR Abruzzo 

2014-2020, Asse V – Riduzione del rischio idrigeologico – Azione 5.1.1., concessi con 
determinazione della Giunta Regionale n° DPC027/33 del 28/06/2017; 

 
6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000, mediante la sottoscrizione dello stesso; 
 
7) di aver verificato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09, convertito dalla legge 102/09 e s.m.i., il 

preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente 
atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
 

A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento è 
l’Ing. Caterina Mariani, alla quale potranno essere richieste notizie e chiarimenti anche a mezzo telefono 
al n° 0861/502217. 
 La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio comunale ed avrà 
esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui al comma 9, art. 183 del D.Lgs. 267/2000. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1077 del 13/09/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio Ing.  MARIANI CATERINA in data 

13/09/2019. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1305 

Il 13/09/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 787 del 13/09/2019 con oggetto: 

POR FESR Abruzzo 2014-2020, Asse V -Riduzione del rischio idrogeologico- Azione 5.1.1. Intervento 

di risanamento dissesto idrogeologico e mitigazione del rischio via Guizzetti. Approvazione verbali di 

gara e aggiudicaziione appalto lavori. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 787 del 13/09/2019 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BASTONI GUIDO il 13/09/2019.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


